
Monitorovací relé 
elektrického
oblouku    

ENIKA.CZ s.r.o. | Vlkov 33, 509 01 Nová Paka | tel. +420 493 773 360 | enika@enika.cz          www.enika.cz

Záblesk elektrického oblouku může způsobit ne-
bezpečný žár, silné ultrafialové záření a tlakový ráz 
s ohlušující zvukovou vlnou. Vzduch se tak ohřeje, 
že se stane vodivým, dojde k uvolnění ohromné-
ho množství tepelné energie a následkem je požár 
s obrovským rizikem pro zaměstnance a veliké mate-
riální škody. 

Monitorovací relé výrazně zmírňuje následky tím, 
že zkracuje dobu trvání oblouku. Čím rychleji oblouk 
zhasne, tím méně energie se uvolní. To znamená 
i dramatický pokles možných škod. Pro prevenci této 
hazardní události nabízí ENIKA.CZ s.r.o, jako výhrad-
ní zastoupení firmy Littelfuse, tři provedení relé pro 
monitorování elektrického oblouku. 

Příčinou vzniku elektrického ob-
louku může být zkrat dvou fází 
vyvolaný personálem údržby, 
porušením kabelové izolace, 
korozí nebo vodivým prachem 
na svorkách. 

Společným, výrazným parame-
trem všech provedení je rych-
lá detekce oblouku, méně než 
1 ms, a následná aktivace výstup-
ního signálu do 5 ms pro odpo-
jení napájecího zdroje energie. 
Princip činnosti spočívá v kom-
binaci snímání světla optosen-
zory (=senzory světla) a případně 
v detekci překročení proudu. 

Typ AF0100 je ekonomické řeše-
ní, detekce oblouku je pouze op-
tosenzory. Dva vzdálené senzory 
světla mohou být připojeny k jed-
nomu nebo i více relé. Jedná se 
o kompaktní provedení s uchyce-

ním na DIN lištu. Výstupem jsou 
dva vzájemně izolované kontakty 
umožňující připojit několik ovla-
dačů hlavního spínače.

Typ AF0500 je vybaven polovo-
dičovým výstupem IGBT jež roz-
šiřuje funkční možnosti, komu-
nikaci Modbus, TCP (Ethernet). 
USB port je používán pro konfi-
guraci a pro přístup k zapamato-
vané poruše.

PGR-8800 má další rozšíření funk-
cí o vstupy pro proudové trans-
formátory a o programovatelné 
nastavení limitu nadproudu.

Klíčovými prvky detektoru elek-
trického oblouku jsou senzory 
světla. K dispozici je bodový sen-
zor PGA-LS10 pro detekci oblou-
ků způsobených relativně malý-
mi proudy do 3kA a s dosahem 

2m v polokouli. Druhou varian-
tou je optosenzor se světlovodiči 
PGA-LS20, který detekuje oblouk 
podél napájecí sběrnice. 

Senzory elektrického oblouku na-
jdou uplatnění v  trafostanicích, 
rozvodnách, měnírnách proudu. 

Svůj význam mají pro ochranu 
mobilních generátorů, díky vel-
kému rozsahu pracovních pod-
mínek. Snadná instalace a malé 
rozměry umožňují touto ochra-
nou dovybavit i stávající zařízení, 
např. akumulátorovny, UPS sta-
nice, fotovoltaické systémy nebo 
větrné turbíny. 

Větší bezpečnost a zmírnění následků 
díky okamžité detekci


